
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 69 del 18-04-2024 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA 
N. 69 del 18-04-2024 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE PER IL 
RIPARTO DEL FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
DEGLI ASILI NIDO ANNO 2023.- 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

Richiamati: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2024-2026; 
- il decreto sindacale n. 15 del 03.06.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di responsabile dell’area 
amministrativa finanziaria; 

Vista la nota metodologica della Commissione tecnica per i fabbisogni standard recante “Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 
2023, in base al comma 172 dell’art. 1 della L. n. 234/2021” approvata nella seduta della stessa 
Commissione del 27 febbraio 2023 che: 
- fissa in euro 15.336,08 il contributo per il potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia 

assegnato al Comune di Alonte per l’anno 2023; 
- fissa in n. 1 utente aggiuntivo l’obiettivo di servizio da raggiungere per l’anno 2023, per 

complessivi n. 2 utenti aggiuntivi rispetto all’anno 2021; 
- stabilisce che i Comuni assegnatari del contributo debbano monitorare e certificare il 

raggiungimento degli obiettivi di servizio attraverso alla compilazione di uno schema di 
monitoraggio pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard; 

- stabilisce la scheda di cui sopra sia allegata al rendiconto annuale dell’Ente e sia trasmessa a 
SOSE spa; 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del            

- stabilisce, nella sezione “rendicontazione e monitoraggio”, che le maggiori risorse assegnate 
potranno essere rendicontate dall’ente locale all’interno del seguente paniere di interventi di 
potenziamento del servizio di asilo nido: 
a. ampliamento della disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 
b. trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
c. trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o 

altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 
territoriale di riferimento; 

d. convenzionamento con asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 
e. trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 
f. altre modalità autonomamente determinate, riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65 strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 
ore di frequenza giornaliere con affidamento dei bambini in età 3-36 mesi iscritti ad uno o 
più educatori in modo continuativo; 

- stabilisce che le somme che, a seguito del monitoraggio, risultassero non destinate ad assicurare 
l'obiettivo stabilito per il potenziamento del servizio di asili nido sono recuperate a valere sul 
fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni o, in caso di insufficienza dello 
stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 
2012, n. 228.” – La restituzione avverrà cioè riducendo i contributi degli anni successivi; 

Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 21.08.2023, di approvazione delle linee guida per 

un bando attraverso il quale trasferire le risorse direttamente alle famiglie; 
- la determinazione n. 131 del 20.10.2023 che, in attuazione della sopra richiamata deliberazione 

n. 49/2023 ha approvato il relativo bando e assunto il relativo impegno di spesa a valere sul 
capitolo 1903 (impegno n. 209/2023); 

Dato atto che: 
- il bando è stato registrato al protocollo n. 173 del 04.01.2024 ed è stato pubblicato all’albo 

pretorio (registrazione n. 9 del 04.01.2024, scadenza 15.03.2024) e sul sito internet del 
Comune di Alonte; 

- entro il termine fissato nel bando sono pervenute n. 10 richieste; 
- nessuna richiesta è pervenuta oltre il termine fissato; 
Richiamata la determinazione n. 66 del 16.04.2024 di nomina della commissione per la valutazione 
delle istanze per il bando di cui sopra; 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice, protocollo interno n. 1935/2024, allegato alla 
presente determinazione e non pubblicato per motivi di riservatezza, dal quale risulta che tutte le 
domande sono state ritenute ammissibili e valide e che il contributo assegnato a ciascuna richiesta è il 
seguente: 

N. PROT. DOMANDA CONTRIBUTO 

1 383/2024 953,45 
2 520/2024 2.815,00 
3 522/2024 1.014,52 
4 990/2024 1.063,98 
5 991/2024 1.541,16 
6 1000/2024 2.838,27 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del            

7 1083/2024 1.375,00 
8 1097/2024 245,46 
9 1371/2024 361,81 
10 1405/2024 2.515,70 

TOTALE 14.724,35 

Di dare atto che la somma residua di euro 611,73, risultante dalla differenza tra la somma assegnata 
al Comune di Alonte per il potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia per l’anno 2023 e la 
somma assegnata alle famiglie richiedenti con la presente determinazione sarà decurtata dai 
contributi degli anni successivi. Sarà pertanto utilizzata per l’assegnazione dei contributi anno 2024; 

Dato atto che: 
- l’attribuzione del corrispettivo di cui al presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete 

internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e che le generalità complete 
dei destinatari dell’intervento sono presenti nell’elenco allegato, conservato agli atti 
dell’ufficio, per motivi di riservatezza e privacy, come previsto dalla Legge 196/2003; 

-  il presente atto è, altresì, soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 e sarà pubblicato sull’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

Visti: 
-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Statuto comunale  
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di competenza dell’Area; 
Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di 
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24 del 
22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente 
provvedimento; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1.  Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
totalmente richiamata; 

2.  Di prendere atto del verbale della Commissione giudicatrice, protocollo interno n. 1935/2024, 
allegato alla presente determinazione e non pubblicato per motivi di riservatezza, nel quale il 
contributo complessivo di euro 15.336,08 assegnato al Comune di Alonte per il potenziamento 
dei servizi educativi per l’infanzia anno 2023 viene come di seguito ripartito: 

N. PROT. DOMANDA CONTRIBUTO 

1 383/2024 953,45 
2 520/2024 2.815,00 
3 522/2024 1.014,52 
4 990/2024 1.063,98 
5 991/2024 1.541,16 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del            

6 1000/2024 2.838,27 
7 1083/2024 1.375,00 
8 1097/2024 245,46 
9 1371/2024 361,81 
10 1405/2024 2.515,70 

TOTALE 14.724,35 

Somma residua non assegnata e destinata all’assegnazione 
del contributo per l’anno 2024 611,73 

 

3.  di dare atto che i contributi suddetti sono fuori campo di applicazione dell’IVA in quanto non si 
tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione di 
servizi, ma di contributo per il potenziamento del servizio asili nido anno 2023; 

4. di liquidare le somma di cui al punto 2  per l’importo complessivo di euro 14.724,35 
sull’impegno n. 209/2023, capitolo 1903, codice di bilancio 12.01-1.04.02.05.999 del Bilancio 
di previsione 2024-2026, conto residui 2023; 

5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche; 

6. Di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di 
pubblicità legale sarà assolto, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata 
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte; 

7. regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del “TUEL” 
e che il presente provvedimento sarà efficace al momento del rilascio del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del “TUEL” 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 GAMBERONI VALERIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comune.alonte.vi.it/

